

Energiförbrukning under lupp. Bostadsmässan i Vasa presenteras som "skyltfönster för innovationer av världsklass inom energiproduktionen". Men endast ett fåtal mässhus fick högsta betyg i energigranskningen.

Få energisnåla hus på mässan

VASA

Bara ett eller två hus på bomässan får högsta betyg i energieffektivitet. Både Finlands bostadsmässa och energiexperter hade väntat sig ett bättre resultat.

14 av husen på bomässan har fått ett energicertifikat där de klassificeras bland annat enligt hur energisnåla de är.

Den slutliga kontrollrökningen är inte gjord men ett eller högst två hus kommer att landa i A-klassen, den högsta nivån. Majoriteten av husen ligger i kategori C, det vill säga ett snäpp bättre än helt vanliga nya bostadshus.

– Visst hade jag kanske hoppats på ett bättre resultat men det var ändå lite väntat. Diskussionerna om energieffektivitet och energicertifikat kom igång på allvar först i år, då husen i Vasa redan var planerade. Jag tror att temat syns mer på nästa års mässa, säger projektledaren Pasi Hulkkonen på Finlands bostadsmässa.

På bostadsmässans webbplats presenteras området som "ett skyltfönster för innovationer av världsklass inom energiproduktionen".

– Uppvärmningslösningarna, biogasen och värmen från havsbotten, är goda. Men när det kommer till husen skulle jag säga att de varken är goda eller dåliga energimässigt. Jag hoppas ändå att vi får se klart fler mässhus i kategori A och B nästa år. Jag vill inte betygssätta mässan som helhet eftersom jag inte bekantat mig med alla detaljer, säger Kimmo Rautiainen, expert på energieffektivitet på Motiva.

Han poängterar att samtliga undersökta hus fått bättre resultat än de krav som ställs i dag och att största delen är mer energieffektiva än vanliga bostadshus.

Vid årsskiftet blev det obligatoriskt att göra ett energicertifikat för alla hus i samband med



Stenhuset Atrium Elite hör till de mest energieffektiva på mässan. Detta trots att huset innehåller stora väggytor och vinklar.

FOTO: LAURA MENDELIN

bygglovet. Men mässhuset har planerats tidigare och därför har granskningen inte varit obligatorisk. I stället har Finlands bostadsmässa, Motiva och miljöministeriet beställt en oberoende granskning för ett slumpmässigt urval av hus. Den planeras att

eller två hus i A-klass, två eller tre i B-klass, åtta i C-klass, ett i D-klass och ett i E-klass.

Stenhuset Atrium Elite har fått högsta vitsord.

– Vi jobbar hårt med energi-

pel i valet av isoleringsmaterial i tak och golv, val av fönster och ventilationsteknik, säger Cary Holm, vd på Elithus Finland.

De betonar energifrågorna av flera anledningar.

– Vi vill anpassa oss efter klie-

de energipriserna och få fram kostnadseffektiva hus. Man sparar energikostnader och får ett bra andrahandsvärde genom att bygga i A-klass, säger Cary Holm.

Han får medhåll av Kimmo

– Hittills har man alltid sagt att de viktigaste faktorerna i valet av bostad är läget, läget och läget. I framtiden kommer det att vara läget, läget och energikostnaderna, säger han.

CECILIA THYLIN



Laestadianerna inledde sitt stormöte i Sievi i Norra Österbotten i går. Många hade bosatt sig i husvagnar eller husbilar.

FOTO: LEHTIKUVA/SAKKE GUSTAFSSON

Laestadianernas stormöte inleddes

SIEVI. Laestadianernas stormöte inleddes på fredagen i Sievi i Norra Österbotten. Det årliga religiösa mötet väntas locka 65 000 deltagare.

Många av deltagarna har med

sig husvagnar eller husbilar vilket kan leda till att trafiken gröt till sig i området kring Sievi och Ylivieska under stormötet. Stormötet avslutas på måndag. FNB

Trög start för vårdgarantin

Den tre år gamla vårdgarantin har inte kommit igång som önskat. Medborgarna får fortfarande inte vård snabbt och jämlikt, säger Statens revisionsverk.

att fatta beslut om vård.

– Vårdgarantin säkrar bara att folk får vård inom sex månader efter beslutet om vård. Men tiden före beslutet är en grå zon, säger Rintala.

Medan utredningen pågick kunde det ta nästan ett år att få vård inom vissa specialiserade områden, såsom psykiatri och pediatri.

– Och det är korrekt enligt lagen, säger Rintala.

En del av problem beror på att läkare fått alltför många rekommendationer och anvisningar om icke brådskande vård, säger revisionsverket. Varje läkare har en egen tolkning.

– Det är framför allt frågan om rekommendationer. Varje läkare bestämmer själv om de följer dem. Det finns inget straff.

Ofta använder läkare olika poängtabeller när de fattar beslut. Om en patient får ett

» Ledande verksamhetsinspektören Taina Rintala säger att arbetet med att korta av värdköerna inleddes redan före vårdgarantin trädde i kraft och har varit effektivt, framför allt när det gäller den specialiserade sjukvården. Men trots att köerna blivit kortare finns det fortfarande många som väntar orimligt länge på både primärhjälsövård och specialiserad hälsovård.

Enligt Rintala beror det delvis på att det finns kryphål i lagen om vårdgarantin. Även efter att lagen trädde i kraft har sjukvårdsdistrikten själva fått bestämma vilka kör som kortas av först.